pronus, a, um — **1.** dopredu nachýlený **2.** príkry, strmý **3.** naklonený, priaznivý; Conradus, predicti regis [i.e. Stephani III.] ioubagio, regionis Ungarie christicolis tam presentibus quam futuris, pronis ad virtutem nuntiat salutem: 1172, CDSI I, 89

propagatio (propagacio), onis, f. — **1.** rozmnožovanie; Cum progenitoribus ipsis non solum derivatione sanguinis, sed illorum propagatione succedens: 1241, CDSI II, 70; Quorum utrorumque conjugum felici propagatione ... ad hanc lucem editi sumus: 1510, ANALECTA I, 359; **2.** rozširovanie, zväčšovanie

propago, are, avi, atum — **1.** rozmnožovať; Ea [i.e. gesta] non in postrema parte reponenda esse judicamus, quae ad commoda subditorum benignitate regia propaganda constituuntur: 1537, ANALECTA I, 224; In horto praepositoriali ... est orengeria sequens: arbores pomorum citri ... qui per modernum Hortulanum propagantur: 1774, UC 104:67 (f); **2.** rozširovať **3.** splodiť, zrodiť; Cum sit caro de carne et os de ipsorum ossibus propagatum: 1252, CDSI II, 287; [Quod] feminei sexus de stipite ... Nicolai wayuode Transilvanensis ac domine Elizabeth, consortis eiusdem propagati fuissent: 1519, DI 31023

propago, ginis, f. — **1.** výhonok, priesada; Speramus ... quod propagine catholice fidei ... poterimus propagare: 1250, CDSI II, 244 **2.** potomok, potomstvo; Romana ecclesia ... derivata tuorum probitate parentum fecundiores virtutum fructus ex ea colligat in propagine filii, quam de radice patria provenirent: 1241, CDSI II, 70 **3.** pokolenie, rod; Ex iurium quorumvis oppressione ... etiam nobilis propago iugo subici posset rusticitatis: 1405, DI 9481

propalo (propallo), are, avi, atum — zverejniť, uverejniť, publikovať, vyhlasovať; Quoniam priorum gesta patrum modernos latere possent, nisi diligenter beneficio commendarentur, future compacientes ignorantie dignum duximus ea propalare semper litterulis comprehensa: 1209, CDSI I, 120

propatulus, a, um — prístupný, voľný, verejný; *in propatulo* vonku, na verejnosti; pietatis opera, que ipse in propatulo ... preberet: Rogerii Carmen, 552; *in propatulum* navonok, verejne; Rex ... faustu superbie inflatus pestiferum preconcepti veneni fetorem in propatulum effodit: Compositio saec. XIV., 324

prope adv. — **1.** adv. **a** blízko; Et nos ... quibus ex iniuncto nobis officio imminet, his qui longe et his qui prope sunt, paterna sollicitudine prouidere, deuotionem Vestram debita

benignitate complectimur: 1272, CDH V/1, 271; **b** takmer, skoro **2.** predl. s ak. blízko niečoho, pri; In territorio seu promontorio Posoniensi prope civitatem Posoniensem: 1310, RDSI I, 338; Populi de Sancto Ladislao quendam terrae particulam prope metas ... eorundem sitam ... emptionis titulo compararunt: 1342-1382, ANALECTA I, 208; *prope diem* prednedávnom; Intellecturi estis a ... domino Goreczky, quem prope diem ad fidelitates vestras cum plenaria informatione expedituri sumus: 1566, SUPPLEMENTUM II, 414; **3.** adj. komp. **propior**, ius bližší; Bathus ... ad ... portam Ruscie, que propior erat ad locum, in quo rex congregabat exercitum ... properavit: Rogerii Carmen, 563; **4.** adv. komp. **propius** bližšie; Per exploratores nostros percepimus, quod propius Tartari veniebant: Rogerii Carmen, 578; **5.** adj. sup. **proximus**, a, um **a** najbližší, posledný, nachádzajúci sa v bezprostrednej blízkosti; Duos aggeres inferiores ante fluile aque proximos, qui vulgariter Wurr dicuntur: 1400, DL 8577; **b** (o čase) najbližší, budúci; Datum feria secunda proxima post festum beatorum Bonifacii et sociorum ejus martyrum: 1444, SUPPLEMENTUM II, 276; **c** minulý, predošlý; [Meta] per viam et verticem transiret ad locum, ubi quidam altior mons contignaretur vertici montis proxime nominati: 1354, SUPPLEMENTUM II, 120; In proxima exercituali expeditione nostra in regno Boemie habita: 1403, ZsO II/1, 2325; **d** blížny, dôverný **e** príbuzný, najbližší priateľ; Si idem ... ipsam terram vendere ... intenderet ... nemini posset ... nisi ipsis Guge et Ladizlao, vel ipsorum proximo, qui eos linea affinitatis vel etiam consanguinetatis attingeret in ipsorum generatione: 1259, CDSI II, 437

propediem adv. — čo najskôr, čoskoro, skoro, v najbližších dňoch; Franciscus Aczel ... obligando se ... suas ... propediem et quam primum ... litteras ... ordinare et ... mittere: 1518, PODMANICZKY II, 184

propello, ere, puli, pulsum — **1.** strhnúť, zhodiť, zraziť, zvaliť **2.** vyháňať, zaháňať, odháňať; Cum ... ad resistendum ipsis Turcis eosdemque ab obsidione ... castris [Zenderew] propellendum ... exercitum movissemus: 1439, DRH I, 305

propemodum (prope modum) adv. — takmer, skoro, le-len že, bezmála; regnum nostrum Hungarie ... propter continua bella ... admodum spoliatum et propemodum exhaustum esset: 1481, DRH II, 253

propensio, onis, f. — náklonnosť, náchylnosť, sympatia; Pro nostra summa erga illos ... subditos nostros animi regii propensione ac clementia ... illis omnia iura a nobis ... concessa ... approbamus: 1539, ANALECTA I, 227; Fidelium in oppido Homonna ... degentium in res sacras propensio est commendabilis: 1773, Visit. Homon.

propensus, a, um — (milostivo) naklonený; Pone, quesumus, ante oculos tuos et attende propensius, quibus tunc temporis ecclesia vexabatur adversitatum fluctibus: 1259, CDSI II, 442

prophanatio (profanacio), onis, f. — znesvätenie; Emuli nostri fauces sue asperitatis ... contra dominum archiepiscopum ... adeo inyassent!, quod per ... execraciones et profanaciones ecclesiarum ... ipsam ecclesiam ... ad ... desolacionem deduxerunt: 1315, RDSI II, 43

prophano (profano), are, avi, atum — znesvätiť; [Tartari] ecclesias et loca divino nomini dedicata incendio, strage hominum et aliis suis feditatibus prophanarunt: 1241, CDSI II, 65

propheta, ae, m. — prorok; Ad deflendam pravitatem tuam [i.e. episcopi Pataviensis] nonnisi fontem lacrimarum ut propheta Ieremias sufficere credimus: 873, CDSI I, 19

prophetia (prophecia, profecia), ae, f. — prorocstvo, (prorocká) predpoveď; Ita concordēs sunt pagani cum christianis tantumque ad invicem habent familiaritatem, ut illic Esayē videatur impleri prophetia: Lupus et agnus pascentur simul. Leo et bos comedent paleas: 973, CDSI I, 42

prophetia, ae, f. — prorocstvo; prophetia Sancti Gerhardi impleta est: Compositio saec. XIV., 342

propheticus, a, um — prorocký; Cum iuxta propheticum Davidici sermonis eloquium specialiter adscribenda sit intelligencia regibus et erudicio terram iudicantibus: 1222, CDSI I, 198

propinatio (propinacio), onis, f. — čapovanie; Ciuibus, mercatoribus, et aliis hospitibus

vniuersis, propinatio vini sit libera: 1347, CDH IX/1, 500

propinatorius, a, um — výčapnícky, výčapný, týkajúci sa výčapu; *domus propinatoria* výčap, krčma; Concedimus ... civibus Gniazdensibus ... tabernam seu domum propinatoriam vini liberam: 1564, SUPPLEMENTUM II, 416